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Af energirådgivningskoordinator 
Mette Hansen, Dansk Fjernvarme

Folketingets partier, med undtagelse 
af Enhedslisten, indgik 10. juni 2005 
forlig om en forøgelse af energispa-
reindsatsen med el-, gas-, fjernvar-
me- og olieselskaberne som hoved-
aktører. Siden har der været intense 
forhandlinger mellem myndighederne 
og energisektorerne om at udmønte 
forliget i en egentlig aftale.

Dansk Fjernvarme har hen over efter-
året deltaget i en lang række møder 
med Energistyrelsen. Sidst i novem-
ber forelå der så et aftaleudkast, 
som efterfølgende har været drøftet 
i Dansk Fjernvarmes bestyrelse og i 
Fjernvarmens Samarbejdsorgan. 

Det seneste aftaleudkast kan findes 
på Dansk Fjernvarmes hjemmeside  
www.danskfjernvarme.dk. 

Brev fra Uffe Bro til ministeren
Myndighederne har en forventning 
om, at aftalen skal træde i kraft 
1. januar 2006, men set fra Dansk 
Fjernvarmes side er der stadig en del 
punkter i aftaleteksten, som ikke er 
afklaret.

På den baggrund har foreningens for-
mand, Uffe Bro, skrevet et brev til 
Transport- og energiminister Flem-
ming Hansen, hvor han gør rede for 
de praktiske problemer omkring det 
at indgå en forpligtende aftale på 
medlemmernes vegne. 

- Hvad de enkelte medlemmer 
foretager sig, er op til bestyrelser og 
ledelser de pågældende steder, og da 
aftalen i givet fald vil komme til at 

omfatte omkring halvdelen af vores 
medlemmer (værker over 100 TJ, 
red.) det vil sige ca. 200 ret forskel-
lige værker med hensyn til bl.a. stør-
relse, produktionsform og ejerforhold 
(kommunale/private), er kommunika-
tionsprocessen omkring aftalen i sig 
selv kompleks, skriver Uffe Bro blandt 
andet i brevet.

Samtidig forklarer han, at fjernvar-
me på en række områder adskiller sig 
fra de øvrige forsyningsformer. 

- Det betyder, at aftalen er ubru-
gelig for fjernvarmeselskaberne, hvis 
formålet med aftalen er, at man vil 
opnå reelle energibesparelser.

Blandt de områder, hvor fjernvarme 
adskiller sig markant fra andre forsy-
ningsformer, nævner Uffe Bro i brevet 
følgende: 

1) Fjernvarme er omfattet af et hvile-i-
sig-selv princip, hvorfor der for fjern-
varmeselskaber ikke er kommercielle 
hensyn, der trækker i retning af størst 
muligt salg
2) Ved distribution af fjernvarme er 
der et ledningstab, som det er mindst 
lige så vigtigt at fokusere på som 
DSM-aktiviteter
3) Kvaliteten af den enkelte forbru-
gers fjernvarmeinstallation og den 
enkelte forbrugers adfærd har direkte 
konsekvens for ledningstab og pro-
duktionseffektivitet i det pågældende 
fjernvarmeområde og dermed for de 
øvrige forbrugere.

Metodefrihed til værkerne
Helt overordnet betyder forliget, at 
værkerne får metodefrihed til at gen-
nemføre energibesparelser. 

Det ”gamle” system med årlige 

opgavebreve, der udpeger næste års 
fokus-punkter vil forsvinde til for-
del for, at man nu i højere grad kan 
vælge selv i de enkelte selskaber og 
koncentrere indsatsen der, hvor den 
forventes at have størst effekt. Det 
kunne eksempelvis være systematisk 
nedbringelse af returtemperaturen fra 
forbrugerne.

Samtidig lægges der under meto-
defriheden op til, at man også kan 
rådgive om andre energiarter end ”sin 
egen” og uden for eget forsynings-
område. Det betyder, at alle el-, gas- 
og fjernvarmeselskaber får mulighed 
for at rådgive om alle tre energiarter 
til både eksisterende, potentielle og 
andres kunder. 

Aftalens rammer
Selve rammen for den aftale, som 
ministeren med forliget ønsker at 
indgå med energisektorerne, er:
• at der skal fokuseres på realiserede 
 energibesparelser ude hos den   
 enkelte slutkunde, 
•  at der skal indgås én samlet aftale 
 for alle energisektorerne 
• at der årligt over perioden 2006-
 2013 skal findes 7,5 PJ pr. år i 
 besparelser, hvilket svarer til ca. 
 1,7 % besparelse.

Overgang til nyt system
Varmeforsyningslovens ændringer, 
bl.a. som følge af energibesparel-
serne, er netop sendt i høring. Det 
forventes, at Folketinget kan vedtage 
den reviderede Varmeforsyningslov 
hen på foråret 2006. Indtil da vil fjern-
varmeselskaberne skulle agere efter 
de eksisterende regler.

Uklar fremtid for energispareaktiviteter

I et brev til Transport- og energiminister Flemming Hansen forklarer Dansk Fjernvarmes formand, 
Uffe Bro, de betænkeligheder, foreningen har med at indgå aftalen om energispareaktiviteter.

ENERGIBESPARELSER
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Det fremgår af bekendtgørelsen om 
energispareaktiviteter, at fjernvarme-
selskaberne vil modtage et årligt opga-
vebrev fra Energistyrelsen. Derfor har 
Energistyrelsen midt i december 2005 
udsendt opgavebreve for 2006. Det 
fremgår af opgavebrevene, at der er 
et nyt system på vej, hvilket betyder, 
at der ikke skal indsendes plan for 
arbejdet i 2006. Der skal heller ikke 
udarbejdes en treårsplan for perioden 
2006-2008. 

Fjernvarmeselskaberne opfordres i 
opgavebrevet til at fortsætte aktivi-
teterne som en forlængelse af aktivi-
teterne i 2005, dog med det for øje, 
at der i 2006 skal ske en overgang 
til et nyt opgørelsessystem, der helt 
sikkert vil bevirke, at fokus på aktivi-
teterne ændres.

Selvstændige datterselskaber
Opgavebrevet opfordrer værkerne 
til allerede nu at overveje, hvorvidt 
nogle aktiviteter skal flyttes ud i 
et selvstændigt datterselskab. Det 
skyldes den kommende ændring i 
Varmeforsyningsloven, som siger, at 
aktiviteter, hvor fjernvarmeselskabet 
selv direkte er ude hos kunden og 
eksempelvis udskifter dele af de inter-
ne installationer, skal ske på markeds-
vilkår og derfor ikke kan finde sted 
i det eksisterende fjernvarmeselskab.

Fra Dansk Fjernvarmes side opfordrer 
vi fjernvarmeselskaberne til løbende 
at følge med på vores hjemmeside, 
hvor sidste nyt om energibesparel-
ser vil blive lagt ud. Her kan også 
Opgavebrevet for 2006 og Cirkulære 
vedrørende energibesparelser i 2006 
findes.

 
Transport-  og energiminister Flem-
ming Hansen har i skrivende stund 
endnu ikke svaret på Uffe Bros brev, 
som kan ses på www.danskfjern-
varme.dk under punktet ”Det mener vi” 
og underpunktet ”i øvrigt mener vi”.

mh@danskfjernvarme.dk 

Dansk Fjernvarmes formand, Uffe Bro, gør i et brev til ministeren rede 
for, at udkastet til en aftale om energispareaktiviteter på en række 
områder ikke er hensigtsmæssig for fjernvarmarmebranchen. 


